Atqui harum rationum ideoque formationis pennae summa in mutationibus matricis continetur. Cum vero de matricis formae mutandae rationibus uberius et subtiliter jam supra exposuerim, restat, ut de principiis nonnullis, quae generatim in pennae formatione valeant, moneam, quae respicienti formationis progressus ipse, quem paucis tantum adumbrare liceat, luce clarius tibi patebit, praesertim cum

1) l. c. pag. 18.

2) Matrix illo teste e folliculo, pulpa (matrice nostra) et vagina constat.

3) Müller. Handbuch der Physiologie. Bd. I. 3te verbesserte Auflage. p. 385.

4) l. c. p. 145.

sectiones illas transversas matricis (fig. V. 1—7) intuitus eris, quae in pennis crescentibus aliae aliis altius usque ad eum locum, quo calamus formatur, institutae sunt, et mutationum matricis imaginem exhibent, pennae transversis sectionibus et ipsis adjectis, quae illis accuratissime animo aptentur atque accomodentur, id quod sane prae ceteris, formationem pennae ut intelligas, juvabit.

Quodsi jam pennae *cylindrum*, qui originali partium pennae in matrice efficitur situ (fig. 1), animo informaverimus, statuere licebit *ante omnia* formari *partes*, quae *externum cylindri teneant parietem*, id est 1) *Stratum* illud *corticale externum* quod supra (p. 2) indicavi, quod idem in figg. 2—5b' lit. c. designatum, rhachidis externum componens latus conspicitur; 2) *Radios* dein *secundarios* (fig. 1, r' r''). Ad quem externum cylindri parietem, matrice magis magisque mutata, *partes* illae, quae *internum cylindri parietem* constituunt, apponuntur, 1) *Reliquam rhachidis partem*, quae sub apicem simplex apparet (fig. 1), deorsum vero speciem exhibet vallorum (figg. 2—5b') et 2) *Radios primarios* (fig. 1 r) dico.

Juxtappositio quidem ea progreditur ratione, ut substantiae, quae formantur *novae*, *recta* ad jam formatas pennae partes apponantur; unde fit, ut, quacumque in parte matricis inveniuntur, in eadem ipsa formatae sint, neque sursum ab inferiore progrediantur parte. Ubi autem cylindri parietem intuitus eris, in *posteriore* parte, quae rhachide efficitur, *crassiorem eum* invenies; ubi paries in *anteriorem* partem vergit, eum paulatim *attenuatum* videbis. Atque sane *juxtapositionis progressus* in *posteriore* parietis parte *diutius* durat, in *anteriori* vero parte *prius* perficitur.

Jam ab initio stratum corticale externum et radii secundarii *ut simplex stratum* substantiarum epithelialium basilarem circumdant partem. Dum haec autem crescit, striae primariae in parte ejus, quae anterior matricis fit, formantur, quae tamen adeo non profundae sunt, ut striae secundariae fundum fere tangant, in quibus striis secundariis tum cellulae epitheliales *in ordinem rediguntur*, ut *radios* forment *secundarios* dum pars substantiarum epithelialium, quae ad illam partem, quae posterior matricis fit, *primo simplicem* adiacet, *stratum* fit *corticale externum rhachidis*.